Diu sant Crisòstom: «Pujà en la naveta, perquè no dexàs algú a les spatles, mas tots los qui l'ohien la sua deyfica presència mirasen; hi les orelles en la sua doctrina, hi los ulls en la sua cara, se delitasen.»

Diu Beda: «Figurava aquesta naveta que, enmig de la mar de totes les nacions, havia lo Senyor conseqrar la sua sposa santa Sgleya.» Hi preposà quatre paraboles als pobles en similituts diverses, segons diverses condicions dels hòmens, que segons la varietat de les malalties fossen les medecines; alguns ab coses

### 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

dulcibus, alii austerioribus, alii lenibus delectantur cibis.

Ut enim ait Hieronymus, turba non unius sententiae est; sed diversarum in singulis voluntatum, et ideo loquitur ad eam in multis parabolis, ut juxta varias voluntates, diversas reciperent disciplinas; et quasi dives paterfamilias invitatos diversis reficiens cibis, unusquisque secundum naturam stomachi sui alimenta varia susciperet. Et sciendum secundum eundem Hieronymum, quod non omnia *locutus sit eis in parabolis, sed multa*. Si enim dixisset cuncta in parabolis, absque emolumento populi recessissent; perspicua miscetobscuris, ut per ea quae intelligunt, provocentur ad eorum notitiam quae non intelligunt.

In his autem quatuor parabolis, et aliis tribus consequenter sibi succedentibus, ponitur decursus Ecclesiae a praedicatione Christi usque ad finem mundi.

#### 2. PARABOLA DE SEMINANTE PER IPSUM EXPLICATA

In prima parabola, quae est de semine projecto in terram, cujus quarta pars tantum fecit fructum, denotatur praedicatione Christi, et Apostolorum qui praedicaverunt Judaeis indifferenter bonis et malis; pauci comparative crediderunt, pro majori autem parte in infidelitate remanserunt.

Prima ergo est de semine, et Verbo Dei, quod exiens a Patre, quando de invisibilitate Patris mundo visibilis apparuit, seminavit in mundo, et in quatuor locis cecidit scilicet: in terram tripliciter malam nec ferentem fructum, et in terram bonam, facientem fructum triplicem.

Seminavit autem plura genera seminum. Primo seminavit legem naturalem in mente cujuslibet hominis, sicut est: *Quod tibi fieri non vis, aliis ne feceris*, et quod tibi fieri vis, aliis feceris; item seminavit per Angelos revelationes, per Moysen legem scriptam, scilicet praecepta et prohibitiones; per Prophetas promissiones et comminationes; sed nunc *exiit seminare* per seipsum legem Evangelicam omnibus fidelibus. Non cessat etiam seminare {277b} per in nostris animabus seminare, non solum cum docet, sed etiam cum creat in eis semina bona virtutum, scilicet donorum.